§ 2º O Apoio Psicossocial será realizado por meio de escuta qualificada, orientação,  acolhimento  e
mediação institucional, priorizando as abordagens coletivas;

Art. 7º A Bolsa PAET consiste no repasse financeiro mensal diretamente em conta da(o)  estudante, no valor
de R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais).

§1º A bolsa PAET destina-se a estudantes Trans com matrícula em cursos presenciais e que tenham renda
per capita bruta e familiar de até 1 (um salário mínimo) vigente no país.
§2º Será destinado o percentual de 10% das vagas da Bolsa PAET para estudantes Trans da pós-